Projeto de resolução - 21p9sgg5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 21p9sgg5
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
20/03/2024
Projeto de resolução nº 147/2024
Protocolo nº 2459/2024
Processo nº 759/2024

Autor: Dep. Beto Dois a Um

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à
Senhora  Margareth  Menezes  da  Purificação
Costa.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Margareth Menezes da Purificação
Costa.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Margareth Menezes da Purificação nasceu em 13 de outubro de 1962, em Boa Viagem, na Península de
Itapagipe, em Salvador. É filha de Diva, doceira e costureira, e Adelício Soares, motorista, sendo a mais
velha de cinco irmãos.

Margareth Menezes é cantora, compositora, atriz, gestora cultural, empresária e atual ministra da Cultura do
Brasil. Em 36 anos de trabalho, já soma 17 obras lançadas, entre LPs, CDs e DVDs, e 23 turnês
internacionais por todos os continentes do mundo. Ganhadora de dois troféus Caymmi, dois troféus Imprensa,
quatro troféus Dodô e Osmar, além de ser indicada para o Grammy Awards e Grammy Latino.

Além da carreira artística, fundou há 18 anos, em Salvador, a Associação Fábrica Cultural - organização
social que desenvolve projetos nos eixos de Cultura, Educação e Sustentabilidade. Margareth faz a gestão
de seu selo de música e tem uma carreira construída como artista independente.

1

Projeto de resolução - 21p9sgg5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

É considerada uma das 100 mulheres negras que mais influenciam no mundo pela Most Influential People of
African Descent (MIPAD), instituição reconhecida pela Organização das Nações Unidas (ONU) e é membro
da IOV Unesco como embaixadora da Cultura Popular.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 20 de Março de 2024

Beto Dois a Um
Deputado Estadual

2